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ВОВЕД HYRJE

I.ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО 
ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ 
ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

I. VLERËSIMI I GJENDJES NË SFERAT QË DUHET 
TË RREGULLOHET ME LIGJ DHE SHKAQET E 
MIRATIMIT TË TIJ

Со Законот за издавање на обврзници на 
Република Северна Македонија за 
денационализација („Службен весник на 
Република Македонија“ бр.37/02, 89/08, 161/09, 
6/12, 104/13, 33/15, 161/17 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр.311/20 и 
бр.39/22) е уреден начинот и постапката на 
издавање на обврзниците за денационализација, 
кои се даваат како надомест за имотот одземен во 
корист на државата врз основа на прописите со кои 
е вршено општо одземање и ограничување на 
сопственоста, врз основа на прописите за 
одземање на имот заради остварување на 
општокорисни цели, како и имот експроприран 
заради остварување на општокорисни цели, 
односно општ интерес, ако не се исполнети 
условите за враќање на имотот според одредбите 
за екпропријација и одземање без правна основа. 

Во Законот се предвидени 22 емисии на обврзници 
за денационализација, а Владата на Република 
Северна Македонија со одлука годишно го 
утврдува износот на обврзниците што ќе се 
издаваат. Годишниот износ се утврдува врз основа 
на надоместокот даден во обврзници со 
решенијата кои станале правосилни во тековната 
година. Започнувајќи од 2002 година до сега 
Република Северна Македонија изврши дваесет и 
две емисии на обврзници за денационализација во 
износ од 397 милиони евра. Состојбата на долгот 
по основ на издадените обврзници за 
денационализација заклучно со 31.3.2023 година 
изнесува 36,9 милиони евра.

Процесот на денационализација заврши во 
првостепена постапка, но дел од решенијата не се 
конечни, односно по истите се уште се водат 
управни спорови или се вратени од судовите на 
повторно постапување. За да се овозможи исплата 
по овие предмети по нивната правосилност, има 
потреба од зголемување на бројот на емисиите на 
обврзници за денационализација. 

Со Предлог законот се предлага дополнително 
издавање на уште три емисии на обврзници за 
денационализација, со цел исплата на 

Me Ligjin për Emetimin e Fletobligacioneve për 
Denacionalizim të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” 
nr.37/02, 89/08, 161/09, 6/12, 104/13, 33/15, 161/17 
dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së 
Veriut” nr.311/20 dhe nr.39/22) rregullohet mënyra 
dhe procedura për emetimin e fletobligacioneve, që 
ofrohen si kompensim i pronës së konfisktuar në 
shtojcë të shtetit në bazë të rregullave me të cilat 
është kryer konfiskimi dhe kufizimi i pronësisë, në 
bazë të rregullave për konfiskimin e  pronës për 
shkak të arritjes së qëllimeve të të dobishme, si dhe 
pronës së eksprorijuar për shkak të arritjes së 
qëllimeve të dobishme, përkatësisht interesit të 
përgjithshëm, nëse nuk plotësohen kushtet për 
kthimin e pronës sipas dispozitave të eksproprijimit 
dhe konfiskimit pa bazë ligjore. 

Në këtë ligj parashihen 22 emetime të 
fletobligacioneve për denacionalizim, ndërsa Qeveria 
e Republikës së Maqedonisë së Veriut me vendim në 
nivel vjetor përcakton vlerën e fletobligacioneve që 
do të emetohen. Vlera vjetore përcaktohet në bazë të 
kompensimit të dhënë në fletobligacionet me 
aktvendimet që u bënë të plotfuqishme në vitin 
aktual. Duke filluar nga viti 2002 deri më tani, 
Republika e Maqedonisë së Veriut emetoi njëzet e dy 
emetime të fletobligacioneve për denacionalizim në 
vlerë të përgjithshme prej 397 milionë eurove. 
Gjendja e borxhit në bazë të fletobligacioneve të 
emetuara për denacionalizim, duke përfshirë datën 
31.3.2023 është 36,9 milionë euro. 

Procesi i denacionalizimit përfundoi në procedurë të 
shkallës së parë, por një pjesë të aktvendimeve nuk 
janë përfundimtare, përkatësisht ndaj tyre ende 
udhëhiqen konteste administrative ose janë kthyer 
nga gjykatat për procedim të sërishëm. Që të 
mundësohet pagesa në bazë të këtyre aktvendimeve 
pas plotfuqishmërisë së tyre, nevojitet që të rritet 
numri i emetimeve të fletobligacioneve për 
denacionalizim.  

Me propozim ligjin në fjalë propozohet emetimi 
shtesë i tre emetimeve të fletobligacioneve për 
denacionalizim, me qëllim të pagesës së 



обврзниците кои ќе бидат утврдени со решенијата 
кои ќе станат конечни во претстојниот период.

fletobligacioneve që do të përcaktohen me 
aktvendimet që do të bëhen të plotfuqishme në 
periudhën vijuese. 

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА НА 
ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН

II. QËLLIMET, PARIMET DHE ZHGJIDHJET 
THEMELORE TË PROPOZIMLIGJIT

Донесувањето на Законот за изменување на 
Законот за издавање на обврзници на Република 
Северна Македонија за денационализација е со 
цел зголемување на бројот на емисии на 
обврзници за денационализација од дваесет и две 
на дваесет и пет, како би можело да се опфатат 
барањата за денационализација по кои се 
одлучува во повторна постапка, а за кои е 
потребно дополнително издавање на обврзници. 
Законот за изменување чие донесување се 
предлага се заснова врз истите начела на кои се 
засновало донесувањето на основниот закон.
Основно решение што се предлага со законот е 
зголемување на бројот на емисии на обврзници за 
денационализација од дваесет и две на дваесет и 
пет.

Miratimi i Ligjit për ndryshimin e Ligjit për Emetimin e 
Fletobligacioneve për Denacionalizim të Republikës 
së Maqedonisë së Veiut bëhet me qëllim të rritjes së 
numrit të emetimeve të fletobligacioneve për 
denacionalizim nga njëzet e dy në njëzet e pesë, me 
ç’rast do të mund të përfshihen kërkesat për 
denacionalizim mbi të cilat vendoset sipas 
procedurës së përsëritur dhe për të cilat nevojitet 
emetim shtesë i fletobligacioneve.  
Ligji për ndryshim, miratimi i të cilit propozohet, 
bazohet mbi parimet e njëjta mbi të cilat bazohet 
miratimi i ligjit themelor. 
Zgjidhja themelore që propozohet me këtë ligj është 
rritja e numrit të emetimeve të fletobligacioneve për 
denacionalim nga njëzet e dy në njëzet e pesë. 

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД 
ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И 
ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

III. VLERËSIMI I PASOJAVE FINANCIARE TË 
PROPOZIMLIGJIT MBI BUXHETIN DHE MJETET E 
TJERA FINANCIARE PUBLIKE

За спроведување на Законот што се предлага, 
потребни се финансиски средства во износ од 
околу 3 милиони евра за Дваесет и третата и по 2 
милиони евра за Дваесет и четвртата емисија и 
Дваесет и петтата емисија на обврзници за 
денационализација. Исплатата на обврзниците ќе 
се врши започнувајќи од 2024 година, во 
наредните десет години. 

Për zbatimin e ligjit të propozuar, nevojiten mjete 
financiare në vlerë prej rreth 3 milionë eurove për 
emetimin e njëzet e tretë, si dhe 2 milionë euro për 
emetimin e njëzet e katërt dhe për emetimin e njëzet 
e pestë të fletobligacioneve për denacionalizim. 
Pagesa e fletobligacioneve do të bëhet, duke filluar 
nga viti 2024, në dhjetë vitet e ardhshme. 

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА 
ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, 
НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ 
ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ 
ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА 
ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

IV. VLERËSIMI I MJETEVE FINANCIARE TË 
NEVOJSHME PËR ZBATIMIN E LIGJIT, MËNYRA E 
SIGURIMIT TË TYRE, TË DHËNA PËR ATË SE 
NËSE ZBATIMI I LIGJIT PARASHEH DETYRIME 
MATERIALE PËR SUBJEKTE TË CAKTUARA

Спроведувањето на предложените изменувања и 
дополнувања на Законот не повлекува 
обезбедување на финансиски средства ниту 
повлекува материјални обврски за одделни 
субјекти.

Zbatimi i ndryshimeve dhe plotësimeve të 
propozuara të këtij ligji, nuk parasheh sigurim të 
mjeteve financiare dhe as detyrime materiale për 
subjekte të caktuara. 



V. СКРАТЕНА ПОСТАПКА ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ 

V. PROCEDURË E SHKURTUAR PËR MIRATIMIN 
E LIGJIT

Согласно член 170 од Деловникот на Собранието 
на Република Северна Македонија се предлага 
законот да се донесе по скратена постапка од 
причина што не е во прашање обемен и сложен 
закон. 

Sipas nenit 170 të Rregullores së Kuvendit të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut propozohet që 
ky ligj të miratohet me procedurë të shkurtuar për 
arsye se nuk bëhet fjalë për ligj vëllimor dhe të 
ndërlikuar. 

ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ ЗА ИЗДАВАЊЕ НА ОБВРЗНИЦИ НА 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ЗА 
ДЕНАЦИОНАЛИЗАЦИЈА

PROPOZIMLIGJ PËR NDRYSHIMIN E LIGJIT 
PËR EMETIMIN E FLETOBLIGACIONEVE PËR 

DENACIONALIZIM TË REPUBLIKËS SË 
MAQEDONISË SË VERIUT

Член 1
Во Законот за издавање на обврзници на 
Република Северна Македонија за 
денационализација („Службен весник на 
Република Македонија“ бр.37/02, 89/08, 161/09, 
6/12, 104/13, 33/15, 161/17 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр.311/20 и 
бр.39/22), во член 2 во ставот 2 бројот „22“ се 
заменува со бројот „25“.

Член 2

Овој закон влегува во сила со денот на 
објавувањето вo „Службен весник на Република 
Северна Македонија“.

Neni 1
Në Ligjin e Emetimit të Fletobligacioneve për 
Denacionalizim të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë“ nr.37/02, 89/08, 161/09, 6/12, 104/13, 
33/15, 161/17 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut“  nr.311/20 dhe nr.39/22), në 
nenin 2 në paragrafin (2), numri “22”  zëvendësohet 
me numrin “25”.

Neni 2

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e publikimit në “Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”.



ОБРАЗЛОЖЕНИЕ ARSYETIM

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА 
ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН

I. SHPJEGIMI I PËRMBAJTJES SË DISPOZITAVE 
TË PROPOZIMLIGJIT 

Со Предлог законот за изменување на Законот 
за издавање на обврзници на Република 
Северна Македонија за денационализација се 
предлага зголемување на бројот на емисии на 
обврзници за денационализација од дваесет и 
две на дваесет и пет, за да се овозможи исплата 
по решенијата за денационализација кои 
сеуште не се конечни во управна постапка. 

Me këtë Propozimligj për ndryshimin e Ligjit të 
Emetimit të Fletobligacioneve për Denacionalizim 
të Republikës së Maqedonisë së Veriut, propozohet 
rritja e numrit të emetimeve të fletobligacioneve për 
denacionalizim nga njëzet e dy në njëzet e pesë, që 
të mundësohet pagesa lidhur me aktvendimet për 
denacionalizim që ende nuk janë të plotfuqishme në 
procedurën administrative.

II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА 
РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО 
ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

II. LIDHJA E NDËRSJELLË E ZGJIDHJEVE TË 
PËRFSHIRA NË DISPOZITAT E PROPOZUARA

Одредбите кои се предлагаат во Предлог на 
законот се во меѓусебна поврзаност со 
одредбите од основниот закон.

Dispozitat që propozohen me këtë propozimligj 
janë në lidhje të ndërsjellë me dispozitat e ligjit 
themelor. 

III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД 
ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

III. PASOJA QË DO TË REZULTOJNË NGA 
ZGJIDHJET E PROPOZUARA

Како резултат на дополнителните три емисии 
кои се предлагаат, со Предлог законот ќе се 
овозможи исплата по барањата за 
денационализација по кои се водат спорови, а 
во кои како надоместок ќе се дадат обврзници.

Si rezultat i tre emetimeve shtesë që propozohen 
me propozimligjin, do të mundësohet pagesa lidhur 
me kërkesat për denacionalizim për të cilat 
udhëhiqen konteste, ndërsa te të cilat si kompensim 
do të jepen fletobligacione.



ИЗВОД ОД ОДРЕДБАТА ОД EKSTRAKT NGA DISPOZITA E
ЗАКОНОТ ЗА ИЗДАВАЊЕ НА ОБВРЗНИЦИ НА 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ЗА 
ДЕНАЦИОНАЛИЗАЦИЈА ШТО СЕ ИЗМЕНУВА

LIGJIT PËR EMETIM TË LETËOBLIGACIONEVE 
TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË TË VERIUT 

PËR DENACIONALIZIM QË NDRYSHOHET

Член 2

Република Северна Македонија издава 
обврзници за намирување на обврските по 
основа на надоместот кој во постапката за 
денационализација се дава во вид на обврзници 
(во натамошниот текст: обврзници за 
денационализација).
Република Северна Македонија во наредните 
22 години ќе врши еднаш годишно по една 
емисија на обврзници за денационализација.
Владата на Република Северна Македонија, со 
одлука годишно го утврдува износот на 
обврзниците за денационализација кои се 
издаваат.
Годишниот износ на обврзниците за 
денационализација кои ќе се издаваат ќе зависи 
од висината на надоместокот утврден со 
конечни решенија во постапката за 
денационализација.

Neni 2

Republika e Maqedonisë së Veriut emeton 
fletobligacione për shlyerjen e detyrimeve në bazë 
të kompensimit, që në procedurën e 
denacionalizimit jepet në formë të fletobligacioneve 
(në tekstin në vijim: fletobligacione për 
denacionalizim). 
Republika e Maqedonisë së Veriut në 22 vitet e 
ardhshme, do të emetojë nga një fletobligacion në 
nivel vjetor  për denacionalizim. 
Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut, me 
vendim në nivel vjetor, do të përcaktojë vlerën e 
fletobligacioneve, që emetohen për denacionalizim.
Vlera vjetore e fletobligacioneve për denacionalzim, 
që do të emetohen, do të varet nga vlera e 
kompensimit të përcaktuar me aktvendimet 
përfundimtare në procedurën e denacionalizimit. 












